
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia

ISTITUTO COMPRENSIVO NORD 1 - BRESCIA
Via Zadei, 76 - 25123 BRESCIA - Tel. 030391780  - C.F. 98156990172  

Sito web www.icnord1brescia.edu.it   Email bsic88300n@istruzione.it   Pec bsic88300n@pec.istruzione.it

                         All'Albo
                Agli Atti

         Amministrazione trasparente 
                                Bandi e gara

 
Determina per affidamento diretto incarico docente interno per progetto "Amici di zampa”
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il D.P.R. del 08/03/1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art. 25 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107 
/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’art. 50 comma 1 b del D.Lgs. n. 36/2023, Codice dei Contratti Pubblici il quale prevede 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 1154/VI-3 del 19/03/2020 approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera 8/2 del 11/03/2020; 
VISTO la predisposizione del Programma Annuale 2024; 
VISTO il progetto "Amici di zampa” presentato dalla docente Alessia Bersani, che è rivolto agli alunni  
delle sezioni  della scuola  dell’infanzia,  propone di perseguire i seguenti obiettivi:
promuovere lo sviluppo sociale, psicologico e relazionale
sviluppare le abilità emotive e linguistiche
imparare a convivere con gli animali domestici rispettandoli come individui
conoscere il linguaggio degli animali di affezione
facilitare la relazione affettiva ed emotiva

VISTA la disponibilità del docente;

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000660 - 24/01/2024 - VI.2 - U

mailto:bsic88300n@pec.istruzione.it
mailto:bsic88300n@istruzione.it
http://www.icnord1brescia.edu.it/


CONSIDERATO che la sig.ra Alessia Bersani, docente interna, possiede i necessari requisiti in 
relazione ai titoli culturali e attività professionali, documentati in apposito curriculum vitae acquisito 
agli atti della Scuola; 
 

DETERMINA

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;
1) di affidare alla docente Alessia Bersani  la docenza del progetto, per un totale di n. 10 ore al costo di € 38,50 
lordo dipendente 
2) di affidare al docente  referenei di coordinamento Alessia Bersani   per un totale di n. 2 ore  al costo di € 
19,25 lordo dipendente

come da prospetto indicato:

Docente Attività/progetto Importo orario  
lordo 
dipendente

ore totale

Alessia Bersani Amici di zampa € 38,50 10 €  385,00
Alessia Bersani Amici di zampa € 19,25 2 €     38,50

L’importo effettivo sarà liquidato in seguito alla consegna da parte della docente di dettagliata rendicontazione 
in merito alle attività e alle ore effettivamente prestate;
3) di imputare la spesa al progetto sopra indicato, che prevede la necessaria copertura finanziaria; 
4) di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, responsabile 
unico del procedimento il Dirigente Scolastico.
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo online e nella sezione Amministrazione 
trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica

La Dirigente Scolastica
Dott.ssa Claudia Marchi
 

Firmato digitalmente da CLAUDIA MARCHI

BSIC88300N - AB0F396 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000660 - 24/01/2024 - VI.2 - U


		2024-01-24T12:41:14+0100
	CLAUDIA MARCHI




